फ़ाइल संख्या टी-15012/1/2022-प्रशिक्षण-एफएसएसएआई-भाग(1)

भारतीय खाद्य सुरक्षा एवं मानक प्राधिकरण

(खाद्य सुरक्षा एवं मानक अधिनियम, 2006 के तहत स्थापित एक वैधानिक प्राधिकरण)

प्रशिक्षण प्रभाग

दूसरी मंजिल, एमएमयू बिल्डिंग, माता सुंदरी रोड, नई दिल्ली- 110002

दिनांक 24 जून, 2024

सूचना

विषय: प्रशिक्षण भागीदार 'सक्षम एडुटेक एंड मैनेजमेंट टेक्नोलॉजी', TP ID: TPSAK325 के डि-एम्पैनलमेंट और ब्लैकलिस्टिंग के संबंध में।

सक्षम एडुटेक एंड मैनेजमेंट टेक्नोलॉजी, TP ID: TPSAK325, FSSAI के खाद्य सुरक्षा प्रशिक्षण और प्रमाणन (FoSTaC) कार्यक्रम के तहत एक प्रशिक्षण भागीदार था।

- 2. FSSAI के प्रशिक्षण प्रभाग के संज्ञान में यह आया है कि सक्षम एडुटेक एंड मैनेजमेंट टेक्नोलॉजी FoSTaC दिशानिर्देशों और शर्तों का पालन करने में विफल रहा है जब वह FoSTaC प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित कर रहा था।
- 3. FoSTaC पोर्टल का उपयोग करके प्रशिक्षण बैचों के निर्माण के संबंध में की गई अवलोकन के आधार पर 23 फरवरी, 2024 को प्रशिक्षण भागीदार को कारण बताओ नोटिस जारी किया गया था। FSSAI के प्रशिक्षण प्रभाग के संज्ञान में यह आया है कि प्रशिक्षण भागीदार ने हमारे प्रक्रियाओं के अनुसार प्रशिक्षक की सहमति प्राप्त किए बिना उसे चयनित किया। इसके अलावा, यह भी नोट किया गया कि FoSTaC पोर्टल के माध्यम से चयनित प्रशिक्षक की बजाय किसी अन्य व्यक्ति द्वारा प्रशिक्षण सत्र आयोजित किए गए थे।
- 4. प्राप्त प्रतिक्रियाओं की समीक्षा के बाद, जिसमें प्रशिक्षण भागीदार द्वारा कारण बताओ नोटिस के खिलाफ प्रस्तुत तकों को अविश्वसनीय और प्रशिक्षण भागीदार की निर्दोषता स्थापित करने के लिए अपर्याप्त पाया गया, सक्षम प्राधिकारी द्वारा निर्णय लिया गया है कि प्रशिक्षण भागीदार को FoSTaC कार्यक्रम से हटाया जाता है और प्रशिक्षण भागीदार 'सक्षम एडुटेक एंड मैनेजमेंट टेक्नोलॉजी', TP ID: TPSAK325 को डि-एम्पेनेलमेंट की तारीख से दो साल के लिए ब्लैकलिस्ट किया जाता है ।

5. यह सक्षम प्राधिकारी की स्वीकृति के साथ जारी किया गया है।

Giverdre Sirg (वीरेंद्र सिंह शेखावत) प्रबंधक (प्रशिक्षण)

कॉपी में:

- 1. सभी क्षेत्रीय निदेशक-एफएसएसएआई-जानकारी के लिए।
- 2. सभी राज्य/केंद्रशासित प्रदेश एफडीए- आगे की आवश्यक कार्रवाई के लिए, यदि कोई हो।
- 3. आईटी प्रभाग को व्यापक प्रसार के लिए एफएसएसएआई वेबसाइट पर अपलोड करने के अनुरोध के साथ

File No. T-15012/1/2022-Training-FSSAI-Part(1)

Food Safety and Standards Authority of India

(A Statutory Authority established under the Food Safety & Standards Act, 2006)

Training Division

2nd Floor, MMU building, Mata Sundari Road, New Delhi- 110002

Dated 24th June, 2024

NOTICE

Subject: De-empanelment and blacklisting of Training Partner 'Saksham Edutech & Management Technology', TP ID: TPSAK325-Reg.

Saksham Edutech & Management Technology with TP ID: TPSAK325 was a Training partner empanelled under the Food Safety Training and Certification (FoSTaC) Programme of FSSAI.

- 2. It has come to the notice of Training Division of FSSAI that Saksham Edutech & Management Technology has failed to comply with the FoSTaC guidelines and terms and conditions while conducting FoSTaC training programmes.
- 3. A show-cause notice was issued to the Training Partner dated 23rd February, 2024, based on the observation made regarding the creation of training batches using the FoSTaC portal. It has come to the attention of the Training Division of FSSAI that the Training Partner selected a trainer without obtaining their consent, as stipulated by our procedures. Furthermore, it was noted that training sessions were conducted using a different individual than the one selected through the FoSTaC portal.
- 4. Subsequently, after the review of the responses received from the Training Partner where the presented arguments against the show cause notice were deemed unconvincing and insufficient to establish the training partner innocence, it has been decided by the Competent Authority to de-empanel the training partner from the FoSTaC Programme and black list the Training Partner 'Saksham Edutech & Management Technology', TP ID: TPSAK325 for the two year from the date of de-empanelment.
- 5. This issues with the approval of the Competent Authority.

(Virendra Singh Shekhawat) Manager (Training)

Merdra Sing

Copy to:

- 1. All Regional Directors-FSSAI-For information.
- 2. All State/UT FDAs- For further necessary action, if any.
- 3. IT division with a request to upload on the FSSAI website for wider circulation